⁴⁰ Di queste numerose lettere all'imperatore in lode di Sagremor Petrarca ha incluso nelle *Fam.* due esempi: la 21, 7 (le due precedenti, 5-6, sono pure raccomandazioni di Sagremor, ma ad altri destinatari) e la 23, 3, nella quale chiede all'imperatore di essere più generoso nel remunerare le fatiche di Sagremor, che diviene di giorno in giorno più vecchio, ma non più ricco. Sagremor è ancora menzionato, con un gioco sul suo nome, in quella «exhortatio ultima» all'imperatore che è la *Fam.* 23, 21.

47 Illa tibi militia ad postremum conscientie morsum ac pavores abditos vanasque hominum laudes et iactantiam operosam, hec animi puritatem ac securitatem perpetuam pollicetur et contemptum laudum humanarum ut in Domino laudetur anima tua et «in Domino glorietur», qui de tantis illam malis eripuit bonorumque participem tantorum recto ad vitam duxit itinere.

48 O Cistercium sacra domus ubi hec fiunt! O Cistercium felix scola ubi ista discuntur! O beatum te qui intra illud sanctum limen et te ipsum quem perdideras et pro multis dominis pauperibus et malis ac duris unum bonum mansuetum largum ac divitem dominum invenisti, «qui dat omnibus affluenter nec improperat», qui rogatus iuste nichil negat et, si differt, vult utilius donare, sepe etiam nec rogari expectat, ut merita nostra transcendens, sic et vota preveniens. 49 Habes dominum qui non te decipiet, non calumniabitur, non contemnet, sed eo te pluris faciet quo te magis ipse contempseris; habes dominum qui non ledet nec te ledi sinet, non te periculo obiciet, non labori nisi iusto et pio et merito et utili et delectabili et honesto; habes dominum non huius urbis aut illius, non regni aut imperii temporalis et ab altero quesiti, sed qui celum mare terram et que in eis sunt creavit omnia, pugno continet, nutu regit, «cuius regni non erit finis», nec tamen hac tanta potestate difficilem aut superbum. 50 Nunquam tibi amicus humilis familiarior fuit quam hic erit, si tota et pura mente volueris; nichil enim secum fingi potest, nichil dividi: totum vult. 51 Cor atque animam tuam cum nemine vult partiri; zelotes est: siquem forte nisi in se aut propter se alium ames, irascitur et quemcunque consortem dedignatur. 52 Nec immerito; neque enim parem habet et ipse de se ait: «Videte quod ego sum solus et non est alius deus preter me»; et de eo dictum est: «Neque enim est alius extra te»; et iterum: «Non est similis tui in diis, Domine»; quanto minus ergo in hominibus! 53 Quotcunque se per orbem reguli attollant, quotcunque se dominos dici velint, vere unus est «rex regum et dominus dominantium». 54 Et si te aliquando totum dare homini libuit nichil in te habenti nisi consensum tuum, da nunc, imo redde totum Deo: corpus, animam, cogitatus atque opera, que il-